
 
 

 
 

 Neuadd y Sir 
Y Rhadyr 
Brynbuga 

NP15 1GA 
 

Dydd Mawrth, 19 Medi 2017 
 

Hysbysiad o gyfarfod 
 

Pwyllgor Ardal Severnside 
 

Dydd Mercher, 27ain Medi, 2017 at 10.00 am 
Magor Church Centre - Magor 

 

AGENDA 
BYDD CYFARFOD CYN I AELODAU'R PWYLLGOR 30 COFNODION CYN I'R 

CYCHWYN Y CYFARFOD 
 

Eitem 
ddim 

Eitem Tudalennau 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

3.   Cadarnhau a llofnodi cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 
28 Mehefin 2017 

 

1 - 4 

4.   Fforwm Agored i'r Cyhoedd 

 
 

5.   Gweithfeydd trin gwastraff arfaethedig yn Stad Ddiwydiannol 
Portskewett 

 

 

6.   Diweddariad Grant Ardal 

 
5 - 6 

7.   Tîm y Dref 

 
 

8.   Grantiau Ardal Diolch i chi 
 
County Councillor Easson has received thank you letters from group who 
have benefited from the area grants.  

 

7 - 10 

9.   Cadarnhau dyddiad ac amser y cyfarfod nesaf 

 
 

 
Paul Matthews 

 

Public Document Pack



 

Prif Weithredwr 
 
 

 



 

CYNGOR SIR FYNWY 
 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN: 
 
 
Cynghorwyr Sir: D. Evans 

J.Watkins 
J. Higginson 
A. Easson 
P.A. Fox 
L. Guppy 
F. Taylor 
A.Davies 
L.Dymock 

 
Gwybodaeth Gyhoeddus 
 
Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau 
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n 
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. 
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu 
copi caled o'r agenda hwn i chi. 
 
Edrych ar y cyfarfod ar-lein 
Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarfod drwy fynd i 
www.monmouthshire.gov.uk neu drwy ymweld â'n tudalen Youtube drwy chwilio am 
MonmouthshireCC. Drwy fynd i mewn i'r ystafell gyfarfod, fel aelod o'r cyhoedd neu i 
gymryd rhan yn y cyfarfod, rydych yn caniatáu i gael eich ffilmio ac i ddefnydd posibl y 
delweddau a'r recordiadau sain hynny gan y Cyngor. 
 
Y Gymraeg 
Mae'r Cyngor yn croesawu cyfraniadau gan aelodau'r cyhoedd drwy gyfrwng y Gymraeg 
neu'r Saesneg. Gofynnwn gyda dyledus barch i chi roi 5 diwrnod o hysbysiad cyn y 
cyfarfod os dymunwch siarad yn Gymraeg fel y gallwn ddarparu ar gyfer eich anghenion. 
 

http://www.monmouthshire.gov.uk/


 

Nodau a Gwerthoedd Cyngor Sir Fynwy 
 
Cymunedau Cynaliadwy a Chryf 

 
Canlyniadau y gweithiwn i'w cyflawni 
 
Neb yn cael ei adael ar ôl 
 

 Gall pobl hŷn fyw bywyd da 

 Pobl â mynediad i dai addas a fforddiadwy 

 Pobl â mynediad a symudedd da 

 
Pobl yn hyderus, galluog ac yn cymryd rhan 
 

 Camddefnyddio alcohol a chyffuriau ddim yn effeithio ar fywydau pobl 

 Teuluoedd yn cael eu cefnogi 

 Pobl yn teimlo'n ddiogel 

 
Ein sir yn ffynnu 
 

 Busnes a menter 

 Pobl â mynediad i ddysgu ymarferol a hyblyg 

 Pobl yn diogelu ac yn cyfoethogi'r amgylchedd 

 
Ein blaenoriaethau 
 

 Ysgolion 

 Diogelu pobl agored i niwed 

 Cefnogi busnes a chreu swyddi 

 Cynnal gwasanaethau sy’n hygyrch yn lleol 

 
Ein gwerthoedd 
 

 Bod yn agored: anelwn fod yn agored ac onest i ddatblygu perthnasoedd ymddiriedus 

 Tegwch: anelwn ddarparu dewis teg, cyfleoedd a phrofiadau a dod yn sefydliad a 
adeiladwyd ar barch un at y llall. 

 Hyblygrwydd: anelwn fod yn hyblyg yn ein syniadau a'n gweithredoedd i ddod yn sefydliad 
effeithlon ac effeithiol. 

 Gwaith tîm: anelwn gydweithio i rannu ein llwyddiannau a'n methiannau drwy adeiladu ar 
ein cryfderau a chefnogi ein gilydd i gyflawni ein nodau. 

 
 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Severnside Area Committee held 
at Innovation House Magor - Room 8 Innovation House Magor on Wednesday, 28th 

June, 2017 at 10.00 am 
 

 
 
 

PRESENT:  
 

County Councillors: D. Evans, J. Higginson, A. Easson, L. Guppy, 
L.Dymock and J.Watkins 
 

ALSO IN ATTENDANCE: 
 
Philip Stevens    Caldicot Town Council 
Beverley Cawley   Magor with Undy Community Council 
Maxine Mitchell   Caldicot Town Council  
Aaron Reeks   Caldicot Town Team 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Mac Cambray Markets Supervisor 
Sharon Hutchinson Markets & Facilities Supervisor 
Andrew Mason Project Officer ASB 
Paula Harris 
Judith Langdon 

Democratic Services Officer 
Whole Place Officer 

 
 
 
1. Election of Chair  

 
County Councillor D.J. Evans was elected as Chair. 
 
2. Appointment of Vice Chair  

 
County Councillor J. Watkins was appointed Vice-Chair. 
 
3. Apologies for Absence  

 
County Councillors A. Davies, P. Fox and F. Taylor. 
 
4. Declarations of Interest  

 
None received. 
 
5. Confirm and sign the minutes of the previous meetings  

 
The following minutes of the Committee were confirmed and signed by the Chairman. 
 
4th January 2017 
25th January 2017 
 
 
6. Public Open Forum  

 
The Committee was joined by a local resident Mr Harris who was invited to address the 
committee by his County Councillor Tony Easson. 
 

Public Document Pack

Page 1

Agenda Item 3



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Severnside Area Committee held 
at Innovation House Magor - Room 8 Innovation House Magor on Wednesday, 28th 

June, 2017 at 10.00 am 
 

Mr Harris raised concerns regarding speed limits and the frequency of heavy goods vehicles in 
Dewstow and the surrounding areas. 
 
Mr Harris spoke of the need for heavy goods vehicles to use the A48, rather than drive through 
villages damaging roads. 
 
County Councillor Easson asked that the Severnside Area Committee pick up this issue and 
speak to MCC Officers to seek resolution.  
 
7. Traffic Control Bollards  

 

As Traffic and Network Manager Paul Keeble was unable to attend the meeting he sent 
the response below; 
 
With regard to the control of vehicles access on Newport Road, I recall being asked to 
consider this arrangement by the TC following which a letter was sent to all the 
businesses reminding them of the terms of the traffic order. I also spoke with the Market 
who share my concerns about access arrangements.  

 
The bottom line is that we could provide a barrier or a gate however further surveys and 
observations show that very few vehicles are driving through Newport Road and I would 
suggest that the current arrangements agreed with Gwent Police and which involve the 
issuing of a pass remain the best solution. 
 
Finally, and as you will be aware, there are proposals to upgrade the pedestrian area in 
line with the recently completed linkage scheme at Waitrose. Funding is available for 
these works and I would suggest that the access arrangements be considered further 
as part of this scheme. 
 
I’m happy to meet up with anybody separately if they wish to discuss further and of 
course catch up with you at any time. 
 
Town Councillor P. Stevens expressed his dissatisfaction that Paul Keeble was absent 
from the meeting said that the Town Council were happy to pay for the bollards if MCC 
would install.  
 
During the discussion the following point were raised; 
 

 Question of which type of bollards to be installed, automatic or manual. 
 

 Permits – issued from the library, it was asked for clarification as to how many 
have been issued and to whom.  

 

 Damage had recently been done to the Celtic cross and we were told that the 
Cemeteries Team were responsible for the repair work. 
 

 A. Reeks representing the Town Team offered to arrange a survey to ascertain 
the number of vehicles using the pedestrian area.  
 

Page 2



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Severnside Area Committee held 
at Innovation House Magor - Room 8 Innovation House Magor on Wednesday, 28th 

June, 2017 at 10.00 am 
 

The Chair asked that this item was added to the next agenda inviting Paul Keeble to 
update the committee.  
 
8. An Update on Caldicot Market  

 
Officers from the Markets team attended the meeting to update Members of the committee on 
current issues.  
 
The Chair asked officers if they were aware of any reason why there was a decline in the 
number of stalls at the Tuesday and Saturday market. 
 
In response we were told that there was no single reason for the decline, contributory factors 
included; 
 

 Shopping habits have changed with buyers shopping online. 
 

 Shoppers who work during the day can only shop at the weekends and evenings (the 
night markets have proved very popular) 

 

 Reduced football has resulted in poor profits for traders who need to make a day’s wage 
everyday 

 

 Bad weather deters shoppers 
 

Officers advised that efforts had been made to entice traders including lowering rents. 
 
Town Councillor P. Stevens who drives for Grass Routes suggested a bus service solely for 
market days to shuttle buyers into the town.  
 
9. CCTV Update  

 
The Committee was joined by MCC Project Officer ASB Andrew Mason who provided an update 
on the CCTV. 
 
The general consensus was that the six Caldicot cameras are working well, however some blind 
spots have been identified which they are currently looking to rectify. 
 
A Member asked if the Wi-Fi in the town would interfere with the CCTV and we were told that 
the cameras are on a different frequency so there would be no disruption.  
 
A Town Councillor asked if the live feed from the cameras could be streamed in the Town 
Council office and we were told that this would not be possible due to Data Protection laws. It 
was mentioned that Council clerks can email the control room directly if there are issues.  
 
 
 
 
 
10. Town Team Update  

 

Aaron Reeks representing Caldicot Town Team provided members of the committee on 
the following; 

Page 3



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Severnside Area Committee held 
at Innovation House Magor - Room 8 Innovation House Magor on Wednesday, 28th 

June, 2017 at 10.00 am 
 

 

 Linkage 
 

 Caldicot goes Pop! 
 

 Market Projects 
 

 Empty Shops 
 

 Wi-Fi 
 

 Town Centre Painting/Caldicot in Bloom 
 

 Upcoming events 
 

The Committee also received a report detailing Town Team spending for Quarter one 
and two of 2017. 
 
 
In regard to Caldicot hosting the Hogging’ the Bridge event on 8th October 2017, a 
Member expressed reservations regarding the bikers riding through the town with A. 
Reeks advising he will be speaking to MCC Highways department to discuss feasibility. 
 
 
 
  
 
 
 
11. To confirm the date and time of next meeting as 27th September 2017 at 10am 

venue TBC  
 
 

The meeting ended at 12.05 pm  
 

 

Page 4



Re: Area Committee Grants 

To: Severnside Area Committee 

Date: 18th September 2017 

From: Cath Fallon, Head of Economy and Innovation 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

In response to an information request by Cllr Evans regarding the Area Committee Grants I wish to 

provide the following statement. 

Further to a review of Community Governance in March 2017 Council agreed to pilot a review of Area 

Committees in Bryn y Cwm.  To guide the delivery of the pilot a number of parameters were set which 

were subsequently agreed at the Bryn y Cwm Area Forum on the 12th July 2017 namely: 

 To take forward the agreement to disband the Programme Board and the Community Forum, 

with the Area Committee to be retained as the sole structure; 

 To act as the Area Cluster representative forum for the Bryn y Cwm Area thus reducing any 

potential for duplication; 

 To extend an invitation to include a single representative from each of the Town and 

Community Councils in the proposed pilot area with each representative having voting rights 

during the pilot. Also an open invitation to be extended to other Area Committees during the 

pilot phase. 

The pilot will take place over a twelve month period starting in September 2017 after which its success 

will be measured using the following proposed indicators:  

 No. of issues raised by the public appearing as an agenda item and the resulting outcomes; 

 No. of recommendations reported to the Authority by a County Councillor on behalf of the 

Committee; and 

 No. of representatives attending regularly from other Area Committees.  

 

In addition, the Bryn Y Cwm Area Committee agreed to take part in a review exercise during the twelve 

month period.  The exercise will include a consultation in relation to the strategic coordination of Area 

Committee Grant funding, to be distributed equally amongst the five Cluster Areas.  It is proposed that 

funding will be allocated on an annual basis, subject to evidence of how it addresses local needs and 

priorities, maximises opportunities and impact e.g. use as match funding and attributes to the county’s 

wellbeing objectives.  

 

Further to the pilot on the 9th October 2017 Cabinet approved the restructuring of the Whole Place 

and Partnerships team to create a newly focussed Community Development and Partnerships Team.   

Therefore given the Bryn y Cwm pilot and the recent restructure approval, all Area Committee Grants 

will be suspended, pending the development of new criteria in line with the associated outcomes.   

 

A further statement will be provided once the findings of the pilot have been reviewed.  

 

 

Page 5

Agenda Item 6



This page is intentionally left blank



Page 7

Agenda Item 8



Page 8



Page 9



Page 10


	Agenda
	3 Cadarnhau a llofnodi cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 28 Mehefin 2017
	Minutes

	6 Diweddariad Grant Ardal
	8 Grantiau Ardal Diolch i chi



Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Ardal Severnside held 
at Magor Church Centre - Magor on Dydd Mercher, 27ain Medi, 2017 at 10.00 am 

 
 

 
 

PRESENNOL: Cynghorwyr Sir: D. Evans, J. Watkins, P.A. Fox and A.Davies 
 

 
SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Philip Thomas Rheolwr Gwasanaethau Datblygu 
Paul White Swyddog Iechyd Amgylchedd Arbenigol 
Huw Owen Swyddog Iechyd Amgylchedd Arbenigol 
Paula Harris Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Nia Morrison Swyddog Rheoli Datblygu 

 
 
 
1. Ymddiheuriadau am absenoldeb  

 
Cynghorwyr Sir Taylor, Higginson, Guppy, Easson a Dymock. 
 
2. Datganiadau o Fuddiant  

 
Dim. 
 
3. Cadarnhau a llofnodi cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 28 

Mehefin 2017  
 
Cadarnhawyd cofnodion y Pwyllgor a'u llofnodi gan y Cadeirydd. 
 
4. Fforwm Agored i'r Cyhoedd  

 
Mynychodd Trevor Harris, a fynychodd y cyfarfod a gynhaliwyd ar 28 Mehefin 2017 y 
cyfarfod i dderbyn y wybodaeth ddiweddaraf am y mater o gerbydau HGV sy'n gyrru 
trwy bentrefi lleol. 
 
Yn anffodus, nid oedd swyddogion priffyrdd ar gael i fynychu'r cyfarfod a bydd Mr Harris 
yn cael y wybodaeth ddiweddaraf trwy e-bost. 
 
5. Gweithfeydd trin gwastraff arfaethedig yn Stad Ddiwydiannol Portskewett  

 
Ymunodd aelodau grŵp gweithredu lleol S.T.O. a geisiodd gefnogaeth y pwyllgor wrth 
wrthwynebu gwaith trin gwastraff arfaethedig yn Stad Ddiwydiannol Portskewett. 
 
Rhoddodd aelodau'r grŵp gefndir i'r mater a dywedodd fod yr adolygiad ansawdd aer 
gan Ymgynghorwyr Ansawdd Aer yn gyfrifol am ddadansoddi'r wybodaeth a 
ddarparwyd i gefnogi'r cais dadleuol gan gwmni DPS Solutions, sy'n seiliedig ar Bristol, 
bod yr adroddiad hwn yn nodi materion mawr. 
 
Mae'r cwmni'n bwriadu adeiladu dwy simneiau yn Stad Ddiwydiannol Pont Hafren a allai 
brosesu 20,000 tunnell fetrig o rannau car nad ydynt yn fetel y flwyddyn, ond canfu'r 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Ardal Severnside held 
at Magor Church Centre - Magor on Dydd Mercher, 27ain Medi, 2017 at 10.00 am 

 

adolygiad nad oedd yr asesiad yn nodi gweithdrefnau a fyddai ar waith mewn gwahanol 
gyflyrau gweithredu. 
 
Trafodwyd canfyddiadau amrywiol yr adroddiad gan gynnwys; 
 
Ni ddarparwyd unrhyw lwfans ar gyfer cychwyn, gwaredu neu amodau gweithredu 
annormal. 
 
Mae gan allyriadau a ryddheir gan gynhyrchwyr y potensial i effeithio ar ansawdd aer yn 
yr ardal leol, hyd yn oed pan fyddant yn gweithredu am gyfnodau byr yn unig, a dylid eu 
hasesu. 
 
Canfu hefyd ei fod wedi methu â datgelu'r holl lygryddion perthnasol ac asesiad arogl, 
neu ystyried gollyngiadau oddi ar y safle o gerbydau sy'n ymweld â'r safle. 
 
Siaradodd y Cynghorydd Sir A. Davies am ei brofiad personol o reoli planhigyn a oedd â 
phroblemau allyriadau a bod yn rhaid bod rheolaeth gref iawn ar yr hyn a gafodd ei 
allyrru, fel deuocsinau a bod ganddi amheuon mawr ynglŷn â faint o brofiad sydd gan 
DPS. 
 
 
6. Diweddariad Grant Ardal  

 
Darparwyd datganiad gan Cath Fallon, Pennaeth Economi ac Arloesi mewn perthynas 
â'r sefyllfa bresennol ar ddyraniad Grant Ardal. 
 
Mewn ymateb i gais gan y Cyng Evans ynghylch Grantiau'r Pwyllgor Ardal, hoffwn 
ddarparu'r datganiad canlynol. 
 
Yn dilyn adolygiad o Lywodraethu Cymunedol ym mis Mawrth 2017 cytunodd y Cyngor i 
beilotio adolygiad o Bwyllgorau Ardal Bryn y Cwm. Er mwyn llywio cyflwyno'r cynllun 
peilot, gosodwyd nifer o baramedrau a gytunwyd wedyn yn Fforwm Ardal Bryn y Cwm 
ar 12 Gorffennaf 2017 sef: 
 
• Cynnal y cytundeb i ddileu'r Bwrdd Rhaglen a'r Fforwm Cymunedol, gyda'r Pwyllgor 
Ardal i'w gadw fel yr unig strwythur; 
 
• Gweithredu fel fforwm cynrychioliadol y Clwstwr Ardal ar gyfer ardal Bryn y Cwm a 
thrwy hynny leihau unrhyw botensial i ddyblygu; 
 
• Ymestyn gwahoddiad i gynnwys un cynrychiolydd o bob un o'r Cynghorau Tref a 
Chymuned yn yr ardal beilot arfaethedig gyda phob cynrychiolydd yn cael hawliau 
pleidleisio yn ystod y peilot. Hefyd gwahoddiad agored i'w ymestyn i Bwyllgorau 
Rhanbarthol eraill yn ystod y cyfnod peilot. 
 
Bydd y peilot yn digwydd dros gyfnod o ddeuddeg mis yn dechrau ym mis Medi 2017 ac 
yna bydd ei lwyddiant yn cael ei fesur gan ddefnyddio'r dangosyddion arfaethedig 
canlynol: 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Ardal Severnside held 
at Magor Church Centre - Magor on Dydd Mercher, 27ain Medi, 2017 at 10.00 am 

 

• Nifer y materion a godwyd gan y cyhoedd yn ymddangos fel eitem agenda a'r 
canlyniadau canlyniadol; 
 
• Nifer yr argymhellion a adroddwyd i'r Awdurdod gan Gynghorydd Sir ar ran y Pwyllgor; 
a 
 
• Nifer y cynrychiolwyr sy'n mynychu'n rheolaidd gan Bwyllgorau Rhanbarthol eraill. 
 
Yn ogystal, cytunodd Pwyllgor Ardal Bryn Y Cwm i gymryd rhan mewn ymarfer adolygu 
yn ystod y cyfnod o ddeuddeg mis. Bydd yr ymarferiad yn cynnwys ymgynghoriad 
mewn perthynas â chydlynu strategol cyllid Grant y Pwyllgor Ardal, i'w ddosbarthu'n 
gyfartal ymhlith y pum Ardal Clwstwr. 
 
Cynigir y bydd arian yn cael ei ddyrannu yn flynyddol, yn amodol ar dystiolaeth o sut y 
mae'n mynd i'r afael ag anghenion a blaenoriaethau lleol, gan fwyafhau cyfleoedd ac 
effaith, e.e. eu defnyddio fel arian cyfatebol a phriodoleddau i amcanion lles y sir. 
 
Yn dilyn y peilot ar y 9fed o Hydref 2017, cymeradwyodd y Cabinet ailstrwythuro'r Tîm 
Lleoedd a Phartneriaethau i greu Tîm Datblygu Cymunedol a Phartneriaethau sydd 
newydd ei ffocysu. 
Felly, o ystyried peilot Bryn y Cwm a'r gymeradwyaeth ailstrwythuro diweddar, bydd holl 
Grantiau'r Pwyllgor Ardal yn cael eu hatal, hyd nes y bydd meini prawf newydd yn cael 
eu datblygu yn unol â'r canlyniadau cysylltiedig. 
 
Bydd datganiad pellach yn cael ei ddarparu unwaith y bydd canfyddiadau'r cynllun peilot 
wedi cael eu hadolygu. 
 
7. Tîm y Dref  

 
Derbyniodd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf gan Aaron Reeks ynglŷn â 
gweithgareddau Tîm Tref Caldicot yn ddiweddar, gan gynnwys; 
 
• Digwyddiadau 
• Unedau Manwerthu 
• Seddau yn y dref 
• Peintio 
• Cynlluniau gweithredu ymlaen llaw 
 
Croesawodd Aelodau'r Pwyllgor waith caled Tîm y Dref a chroesawodd y Cynghorydd 
Sir A. Davies benodi Rheolwr Prosiect fel symudiad cadarnhaol a phwysleisiodd 
bwysigrwydd ymchwil marchnad a gynhaliwyd er mwyn i ni allu deall yr hyn a fyddai'n 
denu busnesau i'r tref 
 
8. Grantiau Ardal Diolch i chi  

 
Cafodd y llythyrau diolch eu cydnabod gan y Pwyllgor. 
 
9. Cadarnhau dyddiad ac amser y cyfarfod nesaf  

 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Ardal Severnside held 
at Magor Church Centre - Magor on Dydd Mercher, 27ain Medi, 2017 at 10.00 am 

 

Daeth y cyfarfod i ben yn 12:35pm 
 


